Rennbahngemeinde Hoppegarten

&
Art des Dokuments: Thema: Verantwortlich: Status: Datum:
Antwort zur AF/002/2024 Online Birgerdienst Maerker BereichBM/FB1 | 6 05.02.2024
Frage 1)
Seit wann wird der Burgerservice ,Maerker” auf der Homepage der Gemeinde
betrieben?

a. Die Anmeldung erfolge auf der Grundlage des beschlossenen Antrages AN
114/2011/08-14. Die Beitrittserklarung wurde am 05.01.2012 vom damaligen
Burgermeister unterzeichnet. Die Freischaltung erfolgte im Januar 2012. Die
ersten Zugangsdaten fir das Portal haben wir am 18.01.2012 erhalten. Das
genaue Freischaltdatum konnte auch das Landesportal auf unsere Nachfrage
nicht benennen.

b. Das Serviceversprechen ist Bestandteil des Maerkers und wurde zeitgleich
eingestellt.
https://www.gemeinde-hoppegarten.de/seite/124664/maerker-
hoppegarten.html

Frage 2)
Welche Kosten werden jahrlich generiert?

a. Es entstehen fir die Schnittstellen-Bearbeiter in der Verwaltung (konkret
Redakteure genannt) keine gesonderten Biro- und Portokosten. Fur die
Abarbeitung der Anfragen entstehen bei den jeweiligen Fachbereichen/
Fachdiensten Personal- und Sachkosten, die jedoch nicht genau beziffert
werden kdnnen.

Beispiel: Mullmeldung

Ein Mitarbeiter des Aul3endienstes fahrt im Rahmen des Aul3endienstes die
gemeldeten Stellen zur Verifizierung ab, macht ggf. weitere Fotos und pruft
nach Rickkehr im Biro die Zustandigkeit (Gemeinde/Landkreis/Forst/privat),
gibt sodann eine Rickmeldung an den Redakteur und den zustandigen
Verantwortlichen/Eigentiimer.

b. Es gibt zurzeit 2 Redakteure, welche die Anfragen sichten, nach datenschutz-

rechtlichen Erfordernissen anpassen (I6schen personenbezogener Daten) und
diese dann an die entsprechenden Fachbereiche/ Fachdienste verantwortungs-
bezogen weiterleiten.
Samtliche Merker-Meldungen werden von den zustandigen Fachbereichen/
Fachdiensten bearbeitet, die Redakteure sind die Schnittstelle zum Maerker-
Portal. Sie bekommen nach Bearbeitung aus den Fachbereichen/
Fachdiensten, von den zustandigen Sachbearbeitern, die entsprechende
Antwort mitgeteilt und tragen die Antwort im Portal ein. Anzahl der Félle siehe
Antwort zu Frage 3.
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Frage 3)

In welcher Intensitéat nutzen die Burgerinnen und Birger den Service?

a. Eine Statistik liegt nur fur das Jahr 2023 vor. Die Meldungen werden im Portal
des Landes nach 1,5 Jahren aus datenschutzrechtlichen Griunden komplett

geldscht.
Gemeldetes Thema Anzahl Fachbereiche/
Fachdienste
Abfall/Mull 161 | FD OA
Abwasser/Wasser 16 |FBI
Geruchs- und Larmbelastigung 19 |FDOA
Offentliches Grun/Spielplatz 84 |FBI
Stral3en und Wege 272 |FBI
Stral3enlaterne 166 |FBI
Tiere/Ungeziefer 8 |FDOA
Touristische Rad- und 10 | Bereich BM
Wanderwege
Vandalismus 14 | FD OA
Gesamtergebnis 750

b. Eine Statistik wird hierzu nicht geftuhrt.

c. Siehe Beantwortung Tabelle unter a.

Frage 4)
Wie schéatzt die Verwaltung die Einhaltung ihres Serviceversprechens ein?

a. Gemall dem Serviceversprechen werden die bis 14:00 Uhr eingegangenen
Meldungen bis 18:00 Uhr am néchsten Arbeitstag veroffentlicht. In besonderen
Fallen (Krankheit/Urlaub) kann es vorkommen, dass die Veroffentlichung auch
erst spater erfolgt.

b. Prinzipiell werden alle Anfragen nach einer datenschutzrechtlichen Prifung
veroffentlicht, soweit sie sich nicht wegen Bedienfehler der Meldenden doppeln,
sachdienliche Hinweise geben und keinen beleidigenden Inhalt haben.

c. Die Arbeitstage kdnnen nicht genau beziffert werden. Das richtet sich nach Art
und Umfang der Anfrage/ Hinweise. Mit Weiterleitung an den entsprechenden
Fachbereich/Fachdienst oder sonstige Zustandige wird der Maerkereintrag auf
gelb gesetzt. (Siehe Antwort 4a.) Teilweise werden Zwischenstdnde mitgeteilt,
wenn die Abarbeitung absehbar langer dauert.

d. Die Bearbeitung durch eine andere Behérde dauert im Durchschnitt 1 bis 2
Wochen. Falls eine Rickmeldung erfolgt, wird diese auch veroffentlicht.

e. Den betroffenen Fachbereichen/ Fachdiensten bzw. Mitarbeitern wird ca. alle 2
Monate eine Tabelle mit dem aktuellen Abarbeitungsstand zur Verfigung
gestellt.
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Frage 5)

Wie zufrieden sind die Burgerinnen und Birger mit diesem Angebot?

a. Es gibt hierzu keine Erhebungen. Die zeitlichen Kapazitaten fur eine Umfrage
sind nicht gegeben.

b. Siehe Beantwortung 4. c.

Da es keine Auflistung gibt, wie viel Zeit die Bearbeitung der Anfragen in Anspruch
nimmt, kann eine Kosten-Nutzen-Analyse nicht gegeben werden.

Das Maerker- Portal ist eine freiwillige Serviceleistung fur die Burger der Gemeinde,
um die Ordnungsbehdrden der Kommune auf drohende oder bereits eingetretene
Probleme aufmerksam zu machen, die die ortliche Sicherheit und Ordnung betreffen
und um Infrastrukturprobleme zu melden.

Eine Erweiterung ist nur mit der Bereitstellung personeller Ressourcen realisierbar.
Fir bestimmte Themen ist eine direkte Kontaktaufnahme mit der Verwaltung der
Gemeinde Hoppegarten zeitlich effizienter, wobei das Maerker-Portal tUber die ID-
Zuordnung eine nachhaltige Kontrollfunktion bereitstellt.
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